
 
Direzione Regionale Lombardia 

C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it    posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

Milano, data del protocollo 
generato automaticamente dal 
sistema 

Oggetto: Lavori relativi al Piano di rimozione rifi uti e di matrice suolo all’interno del 
compendio immobiliare denominato “ex Arsenale ed ex  Caserma Cairoli Officina di 
costruzione del genio militare S. Mauro”, presso l’ area denominata “ex tettoie” e limitrofa, 
area sita in Pavia (PV), Via Riviera n. 40-60. 
CIG: 8907542033  CUP: G17F19000470001 
 
Approvazione verbali di gara, approvazione proposta  di aggiudicazione ex art. 32 comma 5 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – Determina di aggiud icazione efficace ex art. 32 comma 7 
del D.Lgs 50/2016.  
    

IL DIRETTORE REGIONALE 

In virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019 
approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019 e dall’art. 4 della determinazione n. 
85 prot. 2019/1537/DIR del 30.01.2019 e comunicazione organizzativa n. 6/2019 del 01.03.2019;  

Premesso che:  
- con determina a contrarre di cui al prot. n. 2021/1676/Atti del 24.09.2021, la Direzione 

Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio ha dato avvio alla procedura negoziata in 
oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020, da espletarsi in modalità 
telematica attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

 
Visto  il verbale di gara n. 1 del 11.10.2021 di cui al prot. n. 2021/1814/Atti, redatto dal RUP, 
relativo alla seduta pubblica telematica tenutasi in medesima data, pubblicato sul sito internet 
www.agenziademanio.it nella sezione “Gare, Aste e avvisi/Servizi tecnici e lavori”, ai sensi 
dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 nel quale si dà atto che: 
 
- entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 

11.10.2021 sono pervenute attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it, n. 1 offerta da 
parte degli operatori economici invitati, come di seguito indicato: 
 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui 

ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 ETRA SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
08/10/2021 

15:50:51 

 
 
Nella medesima seduta il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa 
prodotta dal concorrente ed all’apertura della busta “Offerta economica” provvedendo, quindi, alla 
formulazione della seguente graduatoria finale:  
 
 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0001903.21-10-2021.
R



 
Direzione Regionale Lombardia 

C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it    posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

CONCORRENTE RIBASSO PERCENTUALE GRADUATORIA FINALE 

ETRA S.R.L. 2,15% 1° 

 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, conseguentemente, necessario ed 
opportuno procedere all'approvazione del verbale in esame, quale atto di verifica e controllo in 
senso tecnico e di legittimità del procedimento concorsuale; 
 
Accertato  che il presente provvedimento non necessita della comunicazione di avvio del 
procedimento in quanto trattasi di attività meramente vincolata per la quale la partecipazione dei 
destinatari non comporterebbe alcuna possibilità di influire sulla decisione finale e sul contenuto 
del relativo provvedimento; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità ed Amministrazione dell’Agenzia del Demanio; 
 
Tenuto conto che : 
 

l’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 prevede che:”la Stazione Appaltante previa verifica 
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art 33 comma 1 del citato D.Lgs 50/2016, 
provvede all’aggiudicazione”; 

l’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 dispone che:” La proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione 
Appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti”; 

ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti della procedura devono essere 
pubblicati e aggiornati sul profilo internet della Committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

l’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 prevede che “le Stazioni Appaltanti comunicano 
d’ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: a) 
l’aggiudicazione all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i candidati 
che hanno presentato un’offerta ammessa in gara….”; 

l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei requisiti”;  

 
  DETERMINA 

 
DI APPROVARE  la proposta di aggiudicazione in favore della Società ETRA S.r.l., in virtù del 
ribasso percentuale presentato pari a 2,15%; 
 
DI PRECISARE che, ai sensi del D.Lgs. 159/2011 è stata inviata alla competente Prefettura 
mediante il sistema BDNA,  le richiesta di cui all’art. 91 del D.Lgs 06.09.2011 n. 159 e ss.mm.ii. 
per il rilascio della relativa comunicazione antimafia per la Società ETRA SRL ed è stata 
acquisita informazione liberatoria provvisoria dalla competente Prefettura;    
 
DI DARE ATTO  che è stata avviata mediante il sistema Avcpass, l’istruttoria finalizzata alla 
verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo alla suddetta Società 
e nei confronti dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza all'interno della stessa, istruttoria 
conclusa con esito positivo, come da documentazione agli atti della Stazione Appaltante, e che, 
pertanto, l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 



 
Direzione Regionale Lombardia 

C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it    posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
DI DISPORRE l’aggiudicazione efficace dell’incarico in oggetto alla Società ETRA S.r.l. in virtù 
del ribasso percentuale presentato pari a 2,15%; 
 

DI DARE ATTO che per effetto del ribasso offerto pari al 2,15% sull’importo posto a base della 
procedura e soggetto a ribasso, l’importo complessivo dell’incarico viene rideterminato in € 
668.208,23 esclusa IVA al 22% e che tale importo trova copertura economica nel capitolo 7759 
commesse B759REPVB002318, B759REPVB002319 e FNDBONPVB023131; 
 
DI PRECISARE che si procederà alla stipula del contratto d’appalto mediante sottoscrizione di 
scrittura privata in modalità digitale; 
 
DI COMUNICARE, entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, all’aggiudicatario nonché ai 
soggetti contro interessati, i contenuti del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art 29 comma 1, D.Lgs 50/2016 alla pubblicazione del presente 
provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace, sul sito internet della Direzione Regionale 
Lombardia nella sezione “Gare, Aste e avvisi/Servizi tecnici e lavori”, nonché di darne 
comunicazione agli operatori partecipanti, attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 
 
DI DARE avvertenza che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90 avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia, sede di Milano entro 30 
giorni dal ricevimento della comunicazione dell’adozione dell’aggiudicazione. 
 

Per la Stazione Appaltante 
Il Direttore Regionale 

Ing. Luca Michele Terzaghi 
(Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

 

TERZAGHI LUCA MICHELE
2021.10.20 16:47:25

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


